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DIETRICH STAHL (16) SCHLITZ (HESSEN) , am 6.7 .48
Generalkonful a. D. SchloB Berleburg

Ruf: Schlits Nr. 71 St/Brh.

Herrn
Dr, Dr. hec, Hermann H e i m e r i ¢ h
Rechtsanwalt und Steuerberater

(17a) Heidelberg " 8, Juli 1948

Lo

Neuenheimer Landstr. 4

Sehr geehrter Herr Dr. Heimerich!

Ich danke Thnen sehr fiir Ihr freundliches Schreiben vom 3. ds.
Mts. Wie Sie ganz richtig bestdtigen, ist die leidige Frage

der alten Schulden-Regelung zwischenzeitlich durch die Wi&hrungs-
gesetze klarer geworden, wenngleich auch keineswegs feststeht,
was durch den zu erwartenden Lastenausgleich noch erfolgen wird.

Ich wiirde mich sehr freuen, Sie gelegentlich wieder einmal 2zu
sehen, und falls mein Weg mich iiber Heidelberg filhrt, wiirde ich
Sie gern nach vorheriger Anmeldung aufsuchen.

Zwischenzeitlich verbleibe ich mit freundlichen GriiBen und Dank
fir Ihre Niihewaltung

Thr sehr ergebener
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DIETRICH STAHL (16) SCHLITZRIESSEN » &I 9.6

Berleburg
Ruf: Schli Nr. 71

Herrn
ey N o eH s H e S mea T a) o

Rechtsanwalt und Steuerberater

(BlTsas) s Heenlid el ®bierrs g

— — T . e R

Neuenheimer Landstrasse 4

Sehr geehrter Herr Dr. Heimerich!

Darf ich S5ie, veranlafBt durch das im "Betriebsberater" Heft 9/48
veroffentlichte Gutachten, in nachstehender Angelegenheit um Ih-
re freundliche Stellungnahme bitten:

Wie Ihnen bekannt ist, bin ich personlleh haftender Gesellschaf-

.-i-n---ﬂu"""""""" & e
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ter der #firma Theodor Ber'mann & Co., Kom.—Gus., in Burlln. Die

*1rma gehdorigen pyrotechnlschen Werke in Velten und Bernau
bei Berlin sind im April 1945 vollig unbesch#digt in die Hand
der russischen Besatzungsmacht gefallen und restlos demontiert °
bezw,. beschlagnahmt worden. Die Hauptverwaltung meiner Gesell-
schaft in Berlin W 62, Kleiststr. 21 (britische Zone) wurde aus-
gebombt und was sich an Geschidftsunterlagen auf den Werken be-
fand, wurde von den Russen auf einen Haufen getraren und ver-
brannt. Meine Firma beschdftigte wihrend des Krieges etwa 4.500
Menschen.

Die Bankguthaben meiner rfirma in der 0Ostzone betragen RM.
8.151.476,.,83 und sind, - als vor dem 8.5.1945 bestehend, - ge-
sperrt. Die bisher bei meiner Firma in Berlin geltend gemachten
Forderungen betragen etwa 3,5 Mill. Mark und wdren allein durch
die vorerwadnnten Bankguthaben doppelt gedeckt. Der Gesamtscha-
den durch Demontage, Blockierung des Vermdgens und unbezahlte
Forderungen filir gelieferte und abgenommene Waren an den offent-

lichen Auftraggeber betrigt insgesamt etwa 29 Mill. Mark.

#in Glaubiger meiner Gesellschaft, die Firma Union, Sils, van
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de Loo & Co. in rrondenberg/ﬁunr hat nun ausfindig gemacht, daB







DIETRICHSTAHL T
‘ich mich zur Zeit hier in Schlitz aufhalte und hat mich als
personlich haftender Gesellschafter meiner Firma fiir eine an-
gebliche Warenschuld, die Ende Januar bezw., Anfang Februar 1945
zum Versand gekommen sein soll, in Hohe von etwa RM. 60.000.=--
haftbar gemacht. Man verlangt Zahlung und droht mit Klage.

Meine Firma wendet ein, daB8 sie nicht Schuldner der empfangenen
Leistung sel, sondern die in Frage stehenden Halbfabrikate nur
treuhanderisch fir das Heereswafienamt zur }éiféfﬁé;arbeitung
hereingenbmmen.hat. Wir waren, - wie schon—erwdhnt, — eine rein
pyrotechnische Fabrik und erhielten durch das Heereswaffenamt

die sogenannten Bodenschrauben (Metallhiilsen zum Einpressen der
pyrotechnischen Leuchtsédtze) amtsseitig zur Verfiligung gestellt.
Dieses Verfahren war jahrelang so. Im Jahre 1944 erhielten wir

die amtliche Auflage, zur Vereinfachung des Geschaftsverkehrs
diese Bodenschrauben fortan treuhéinderisch fir das HWA zu be-
stellen und nach Priifung durch die Heeresabnahmestelle auf Brauch-
barkeit zu bezahlen. Irgend ein finanzieller Vorteil durch diese
Auflage ist der Firma nicht erwachsen. Sowohl {iber die damals not-
wendigen Eisenkontingente als auch iiber die Bodenschrauben dis-
ponierte das HWA. Es ist nicht selten vorgekommen, daf durch das
HWA 1m Gewahrsam der Heeresabnahmestelle auf meinen Werken lie-
gende Vorrédte an andere Firmen abgegeben werden muBten, bei de-

nen dieselben am dringendsten gebraucht wurden.

Diese speziellen Zulieferungen unterlagen also vollkommen den

Bestimmungen und Anordnungen des ¢ffentlichen Auftraggebers,

wie es auch hdufig vorkam, daB grdBere Partien wegen Unbrauch-
barkeit von der Heeresabnahmestelle an den Zulieferer zuriick-
gewiesen wurden. Wir zahlten an den Unterlieferer nur diejeni-
ge lenge, die uns von der Abnahmestelle aufgegeben wurde und
stellten alsdann den gleichen Betrag dem Heereswaffenamt wieder
in Recanung.

Aus der Zeit von Ende Januar bis Mitte lMErz resultieren speziell
aus Lieferungen dieser Bodenschrauben Forderungen von insgesamt
etwa 1Mill. Mark. Ob diese hier in Frage kommenden Bodenschrau-
ben bel dem damaligen Bombenhagel auf alle Verkehrsmittel und
otadte in den letzten Kriegswochen ilberhaupt angekommen sind,

oder brauchbar waren, vermag ich mangels jeglicher Unterlagen







DIETRICHSTAHL Bt 3

nicht festzustellen. Ich bezweifele es aber.

Unbeschadet dieses Linwandes habe ich ein berechtigtes Inter-
esse daran, festzustellen, wie ich mich nach dem gegenwidrtigen
Stand der Rechtsprechung gegen die Anspriiche der Glaubiger
schitzen kann. Ich habe zwar einen griferen Papiermark-Betrag
aus der russischen Zone damals retten konnen, der nach der
Geldreform nur noch einen Bruchteil des Nennbetrages und einen
winzigen Teil meines realen frilheren Gesamtvermdgens darstellt.
Keinesfalls wirde dieses gerettete Geld ausreichen, alle Ver-

bindlichkeliten der Firma zu befriedigen.

Ich habe zwar die Judikatur einigermaBien verfolgt und glaube,
da ich mich gegen die wider mich erhobenen Anspriiche einiger-
malen schiutzen kann; natiirlich bin ich aber iiber den neuesten
Stand der Rechtsprechung nicht so orientiert, wie ich dieses
von Ihnen annehmen darf und bitte daher um Ihre freundliche

Unterstitzung.

In der Hoffnung, daB es Ihnen personlich wohl ergeht, wire
ich Ihnen fiir eine eingehende und baldige Stellungnahme be-
sonders dankbar,

Mit freundlichen Griien

Ihr sehr ergebener







